持有待售的非流动资产或处置组中的非流动资产不计提折旧或摊销，持有待售的处

置组中负债的利息和其他费用继续予以确认。

终止确认持有待售的非流动资产或处置组时，将尚未确认的利得或损失计入当期损

益。

33. 终止经营

终止经营，是指本集团满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成

部分已经处置或划分为持有待售类别：（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一

个单独的主要经营地区；（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主

73

要经营地区进行处置的一项相关联计划的一部分；（3）该组成部分是专为转售而取得

的子公司。

在利润表的中，本集团在利润表“净利润”项下增设“持续经营净利润”和“终止

经营净利润”项目，以税后净额分别反映持续经营相关损益和终止经营相关损益。终止

经营的相关损益应当作为终止经营损益列报，列报的终止经营损益包含整个报告期间，

而不仅包含认定为终止经营后的报告期间。

34. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

财政部于 2023年 10月 25日印发了《企业会计准则解释第 17号》（财会〔2023〕

21号），对流动负债与非流动负债的划分、供应商融资安排的披露、售后租回交易的会

计处理进行了规定，并要求自 2024 年 1月 1日起施行。本公司已按照上述要求编制本

年财务报表。《企业会计准则解释第 17 号》中流动负债与非流动负债的划分、供应商

融资安排的披露、售后租回交易的会计处理的相关规定对本公司无重大影响。

财政部于 2024年 12月 6日印发了《企业会计准则解释第 18 号》（财会〔2024〕

24号），对浮动收费法下作为基础项目持有的投资性房地产的后续计量、不属于单项履

约义务的保证类质量保证的会计处理进行了规定，并要求自印发之日起施行，允许企业

自发布年度提前执行。本公司自 2024 年 1月 1日起执行《企业会计准则解释第 18 号》，

《企业会计准则解释第 18 号》对本公司无重大影响。

（2） 重要会计估计变更

会计估计变更的内容和原因 开始适用的时点 备注

应收账款和其他应收款预期信用损

失率变更
2024 年 1月 1日 注

注：

账龄
预期信用损失率(%)

变更前 变更后

1年以内（含 1年） 5.00 5.00

1-2年（含 2年） 10.00 10.00

2-3年（含 3年） 20.00 30.00

3-4年（含 4年） 30.00 50.00

4-5年（含 5年） 50.00 80.00

5年以上 100.00 100.00

受重要影响的报表项目名称和金额的说明：

74

受影响的项目
2023 年 12月 31日

调整前 调整金额 调整后

资产项目

其中：应收账款 9,023,377.55 -9,470.03 9,013,907.52

其他应收款 500,198.72 -500.00 499,698.72

股东权益项目

其中：盈余公积 5,015,521.56 -997.00 5,014,524.56

未分配利润 50,158,313.61 -8,973.03 50,149,340.58

利润表项目

其中：信用减值损失 -187,709.26 -9,970.03 -197,679.29

净利润 15,923,865.43 -9,970.03 15,913,895.40

其他综合收益税后净额 15,923,865.43 -9,970.03 15,913,895.40

四、  税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

销售货物 13%

出口货物离岸价（FOB）以出口发票上的离岸价

为准（委托代理出口的，出口发票可以是委托

方开具的或受托方开具的），若以其他价格条

件成交的，应扣除按会计制度规定允许冲减出

口销售收入的运费、保险费、佣金等。

出口货物免税、出

口货物征退税率

13%

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除 30%后余值

的 1.2%计缴
1.2%

城镇土地使用税 按实际占用的土地面积计缴
8元/平方米、5元/

平方米（注 1）

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%、5%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%

车船使用税 车船属性（辆、净吨位或载重吨位） 定额税率

印花税 购销合同、财产租赁、财产保险和营业账簿等 0.03%、0.05%

环境保护税 按照污染物排放量折合的污染当量数确定 1.2元/立方

注 1：二级土地，税额标准为 8元/平方米；五级土地，税额标准为 5元/平

方米。

75

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

浙江精通科技股份有限公司 15%

浙江精迈高分子材料有限公司 小微企业税收优惠政策